
CMAS

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISOS

PORTARIAS

SEMABY

ANO 43 - Nº 169

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE BAYEUX

AVISOS

DECRETOS

DECRETO

DECRETO

PORTARIA

PORTARIAS

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

LICITAÇÃO

LEI

LEIS

LEIS

LEIS

LEI

BAYEUX, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

CLÍNICA ODONTOLÓGICA ARTE DO DENTE LTDA, 

torna público que requereu a SEMABY- Secretaria de Meio 

Ambiente de Bayeux, A LICENÇA DE OPERAÇAO para 

ATIVIDADE ODONTOLÓGICA, Avenida Brasil, 16, Sesi, 

Bayeux-PB.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISOS

, 
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX -PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

1;$1.o.fJO D., f'.-A,llri.-. 
.\IO.tciPIOlffi L \H:IX 

GABl:-..LTI DOU[ftltO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
CHEFIA DE GABINETE DA PREFEITA. 

Portaria nº 916/2022. 
Bayeux-PB.09 de novembro de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Para iba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37 , Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Exonerar, ISMAEL DO NASCIMENTO LIMA do cargo de provimento em 
comissão de COORDENADOR DE CONTROLE TECNICO AMBIENTAL DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE do Município de Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e tem efeito 
retroativo a 01 de novembro de 2022. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
LUCI ENE A1...io,ae1o<mo 

ANDRA DE ~=~• 
GOMES MAA~7"7276'47 

MARTINH0:0574 ~:2022.ll.09 
7276476 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

t:S IAOO DAr,uufu 
-'ll .,1élnu ot.L\lLU , 

Ç;\Bli'"ETE DOPRUU I O 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
CHEFIA DE GABINETE DA PREFEITA. 

Portaria nº 917/2022. 
Bayeux-PB, 09 de novembro de 2022. 

A Prefeita Consti tucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art. 1° Tornar sem efeito a Portaria nº 905/2022. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

~¼~~~~ GOMES =~~=1
"
1 

MARTINH0:05747 MAAT"4HO:OS747l76476 

276476 =-~20~f~:09 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

_____ www.bayeux.pb.gov.br 

F~ff,,000, ,.., ..,. riu 
ML ,·,ct,io Dll l.\l urx 

GABl:\"I I [ DO PRITI ITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
CHEFIA DE GABINETE DA PREFEITA. 

Portaria nº 918/2022. 
Bayeux-PB,09 de novembro de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Exonerar, ADRIANA DA SILVA MOURA do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DA SECRETARIA DE 
DESONVOLVIMENTO, INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO Município de 
Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e tem efeito 
retroativo a 01 de novembro de 2022. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
LUCIENE Anlr.tdodefl:Hm11dl;lhl 

ANDRADE GOMES ~~IENEAr«:l~DE 
MARTINH0:05747 MAFIT1Nl-l.):OS74n7f,4?6 

0~:2022.tl.09 
276476 18:24:JS,-0)"00 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

l!..'\T,\llOD.\PAllA fllA 
Ml!,!CIPIO Dl. l.\l U rX 

GABl:\"EIE DOPREfIITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
CHEFIA DE GABINETE DA PREFEITA. 

Portaria nº 919/2022. 
Bayeux-PB,09 de novembro de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Exonerar, EDIVANIA GOMES FERNANDES do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DA SECRETARIA DE 
DESONVOLVIMENTO, INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO Município de 
Bayeux. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e tem efeito 
retroativo a 01 de novembro de 2022. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENE Assi~~/::'.::!~tal 
ANDRADE GOMES ~ES 
MARTINH0:05747 MARTINH()j)5?47276476 

276476 =;°~;~ . .09 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 



2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 09 DE NOVEMBRO DE 2022ANO 43 - Nº 169

LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

00209/2021 - PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL 

PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EM 

DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB POR INTERMÉDIO 

DO MINISTÉRIO DAS CIDADES.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BAYEUX, CNPJ: 08.924.581/0001-60.

CONTRATADA:  ANTUNES ENGENHARIA EIRELI ,  CNPJ: 

17.421.938/0001-88

PROCESSO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA Nº 00001/2021 – PMBEX

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E REEQUILÍBRIO DE 

PREÇO.

VIGÊNCIA: 09 DE NOVEMBRO DE 2022 A 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 390 

(TREZENTOS E NOVENTA) DIAS, PASSANDO A VIGÊNCIA DO 

CONTRATO DE 15 DE OUTUBRO DE 2021 A 09 DE NOVEMBRO DE 

2022 PARA 09 DE NOVEMBRO DE 2022 A 04 DE DEZEMBRO DE 2023, 

PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 780 DIAS, CONSIDERADOS DA 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL.

DO REEQUILÍBRIO:  O VALOR DO PRESENTE ADITIVO 

CORRESPONDE A R$ 657.591,36. DESTA FORMA, O VALOR 

ORIGINAL DO CONTRATO PASSARÁ DE R$ 3.474.384,66 PARA R$ 

4.131.976,02, O QUE CORRESPONDE A UM PERCENTUAL DE 

ACRÉSCIMO EM TORNO DE 18,93%.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00247/2022 – 

FMS – PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE UM EQUIPAMENTO DE LARINGE 

ELETRÔNICA COM ADAPTADOR ORAL, FILTROS E ADESIVOS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB. 

PROCEDIMENTO: INEXIGIBILIDADE Nº 00027/2022 – FMS – 

PMBEX / PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00115/2022 – FMS – 

PMBEX

DOTAÇÃO: NATUREZA DA DESPESA: 3390 00: 3390.32 – 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 

02.151 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 10.122.3024.2093 – 

M A N U T E N Ç Ã O  D O  F U N D O  M U N I C I PA L D E  S A Ú D E ; 

10.301.3024.2108 – MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A 

SAÚDE – APS

VIGÊNCIA: DE 29/09/2022 A 31/12/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE BAYEUX, CNPJ Nº 08.924.581/0004-02.

CONTRATADO: ATOS MEDICAL BRASIL - COMERCIO E 

DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, 

CNPJ: 16.482.201/0001-02

VALOR DO CONTRATO: R$ 32.510,10 (TRINTA E DOIS MIL, 

QUINHENTOS E DEZ REAIS E DEZ CENTAVOS).

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E
SEGUNDA CHAMADA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00051/2022 – PMBEX-FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00125/2022 – PMBEX-FMS

O Município de Bayeux-PB, através de sua Pregoeira Oficial, torna público 
para conhecimento dos interessados que a licitação em epígrafe, objetivando 
a realização de REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
AGENCIAMENTO DE VIAGENS PARA COTAÇÃO, RESERVA, 
MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO, BAGAGENS, CANCELAMENTO E 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, POR MEIO 
DE ATENDIMENTO REMOTO (E-MAIL, TELEFONE, SISTEMA ON-
LINE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BAYEUX-PB E DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE 
MUNICÍPIO COMO ÓRGÃO PARTICIPANTE, com abertura prevista para 
o último dia 08/11/2022, às 11h00min, foi declarada DESERTA em razão do 
não comparecimento de nenhuma licitante. Deste modo, fica estabelecida a 
SEGUNDA CHAMADA, com abertura prevista às 11h00 (horário de 
Brasília/DF) do dia 24 de Novembro de 2022. Mais informações poderão ser 
obtidas no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Bayeux 
(https://transparencia.bayeux.pb.gov.br/licitacao/) ou por e-mail 
(licitacaobayeux@gmail.com), a partir da publicação deste aviso.

Bayeux - PB, 09 de Novembro de 2022.

________________________________________
ALICE SOARES DA SILVA
Pregoeira Oficial - PMBEX

~ 
1:.51.tOOUAr.tlt.\ll.\ 

~ll -"' IClno1.1t.H,Ll.\ 
G . .\RH'\1:T[ DO PR(F(IIO 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
CHEFIA DE GABINETE DA PREFEITA. 

Portaria nº 920/2022. 
Bayeux-PB,09 de novembro de 2022. 

A Prefeita Consti tucional de Bayeux, Estado da Para íba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Exonerar, JAQUELINE PATRICIA CORDEIRO do cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DA SECRETARIA DE 
DESONVOLVIMENTO, INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO Município de 
Bayeux. 

Art. 2" Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e tem efeito 
retroativo a 01 de novembro de 2022. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENE =i~~E:/;~~R=~1111 
ANDRADE GOMES GOMES 
MARTINHO:05747 MARTINH()j)5747276476 

276476 ~=~:~;.-~.09 
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 

Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

www.bayeux.pb.gov.br 



3DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 09 DE NOVEMBRO DE 2022ANO 43 - Nº 169

AVISOS

GUILHERME JÚNIOR FEITOSA, CNPJ 34.535.121/0001-50, 
torna público que requereu a SEMABY - Secretaria de Meio 
Ambiente de Bayeux, A LICENÇA DE OPERAÇAO, para Comércio 
varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP),  situada na Rua José 
Macedônio, 29, São Bento, Bayeux-PB

R TRANSPORTE E COMÉRCIO DE GÁS LTDA, CNPJ 
43.423.555/0001-59, torna público que obteve junto a SEMABY - 
Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, A LICENÇA DE 
OPERAÇÃO N. 012/2022, para Comércio Varejista de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GLP),  situada na Rua Manoel Veloso Borges, 
57, Sesi, Bayeux-PB

NATALÍCIO ARAÚJO DE CARVALHO, torna público que 
requereu a SEMABY - Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a 
LICENÇA AMBIENTAL, para a XI FEIJÓ BEM FEIJOADA 
BENEFICENTE DOS AMIGOS DO BEM,  no dia 11 de dezembro 
de 2022, com início às 12:00 horas e término às 21:00 horas, na Rua 
Francisco Pedro de Andrade, 1078, Mário Andreazza,  Bayeux-PB

MARCELO MAYKEL SILVA LIRA, torna público que requereu 
a SEMABY - Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a 
LICENÇA AMBIENTAL, para a NOITE DA REVOADA, no dia 
12 de novembro de 2022, com início às 20:30 horas e termino às 
02:00 horas do dia seguinte, na Assocaição de Tambay, Tambay,  
Bayeux-PB

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

EXTRA TO DE ADITIVO CONTRATUAL 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO-Nº 00191/2022- FMS-PMBEX 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS­
MÉDICO HOSPITALARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX 
CONTRATADA: VIDA NATURALIS COMERCIO ATACADISTA LTDA - CNPJ: 
33.511.641/0001-60 
PROCESSO LICITAT111RIO: PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 00011/2022-PMBEX; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00028/2022 - FMS - PMBEX 
DA JUSTIFICATIVA: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETIVO O ACRÉSCIMO DE 25% 
NA QUANTIDADE DE ITENS DO CONTRATO EM REFERÊNCIA, TOTALIZANDO O VALOR 
DO ACRÉSCIMO EM R$ 117.205,41 (CENTO E DEZESSETE MIL DUZENTOS E CINCO 
REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS), AO~VALOR INICIAL DO INSTRUMENTO 
ORIGINÁRIO, CONFORME DETALHADO QUANTITATIVAMENTE NA PLANILHA 
ANEXADA. ' , -

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 00187 /2022 - FMS-PMBEX 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
MÉDICO HOSPITALARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX 
CONTRATADA: ALLFAMED-COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 
31.187.918/0001-15 
PROCESSO LICITAT111RIO: PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 00011/2022-PMBEX; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 00028/2022 - FMS - PMBEX 
JUSTIFICATIVA: PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETIVO O ACRÉSCIMO DE 24,98% 
NA QUANTIDADE DE ITENS DO CONTRATO EM REFERÊNCIA, TOTALIZANDO O VALOR 
DO ACRÉSCIMO EM R$ 182.877,57 (CENTO E OITENTA E DOIS MIL OITOCENTOS E 
SETENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS], AO VALOR INICIAL DO 
INSTRUMENTO ORIGINÁRIO, CONFORME DETALHADO QUANTITATIVAMENTE NA 
PLANILHA ANEXADA. 

www.bayeux.pb.gov.br 

-+­
~ 

liAYEüx 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

~ 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO N2 00189/2022 - FMS-PMBEX 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS­
MÉDICO HOSPITALARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX 
CONTRATADA: NORDESTE HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 04,922,653/0001-89 
PROCESSO LICITAT111RIO: PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 00011/2022-PMBEX; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 00028/2022 - FMS- PMBEX 
DA JUSTIFICATIVA: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETIVO O ACRÉSCIMO DE 
24,98% NA QUANTIDADE DE ITENS DO CONTRATO EM REFERÊNCIA, TOTALIZANDO 
O VALOR DO ACRÉSCIMO EM R$ 215354,00 (DUZENTOS E QUINZE MIL TREZENTOS E 
CINQUENTA E QUATRO REAIS), AO VALOR INICIAL DO INSTRUMENTO ORIGINÁRIO, 
CONFORME DETALHADO QUANTITATIVAMENTE NA PLANILHA ANEXADA. 

X 


